2022. ГОД 25-ЛЕТИЯ
ОО «МИНСКИЙ СТОЛИЧНЫЙ СОЮЗ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И РАБОТОДАТЕЛЕЙ»
220033 г.Минск, ул.Серафимовича, 11
кабинеты  104, 106, 115
тел./факс: 298-24-38,49,50

№240

ХРОНИКА ЖИЗНИ ОО «МССПиР»

 1 августа 2022 года Союзу исполнилось 25 лет!

Блиц-интервью с членами Союза
1. Новости предприятия.
2. О продукции, услугах предприятия.

АНОНСЫ

1.  Указом Президента Республики Беларусь от 27 апреля 2023 г. № 126
«Об изменении указов Президента Республики Беларусь» внесены
изменения:
1.1 в Указ от 28.04.2006 № 277 «О некоторых вопросах регулирования
рынка ценных бумаг», в том числе:
- предусмотрены независимая оценка и обязательная экспертиза достовер-
ности независимой оценки до передачи ценных бумаг, транспортных
средств, недвижимого имущества в залог по облигациям;
- регулирующему органу поручено установить перечень ценных бумаг,
сделки с которыми на организованном рынке вправе без посредничества
профессиональных участников рынка ценных бумаг совершать лица, не
являющиеся профессиональными участниками;
- установлены особенности функционирования специальных счетов небан-
ковского профессионального участника, небанковского акционерного обще-
ства;
1.2 Указ от 16.10.2009 № 510 «О совершенствовании контрольной (надзор-
ной) деятельности в Республике Беларусь» в части сфер контроля (надзо-
ра) Нацбанка и Минфина;
1.3 Указ от 11.05.2017 № 154 «О финансировании коммерческих организа-
ций под уступку прав (требований)», в том числе определены особенности
функционирования специальных счетов специальной финансовой органи-
зации.
Указ вступает в силу с 23 июля 2023 г., за исключением положений, вступа-
ющих в силу с 30 апреля 2023 г.
2. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 5
апреля 2023 г. № 228 «О предельных значениях выручки за 2022 год
для целей государственной финансовой поддержки» установлены
предельные значения выручки от реализации товаров (выполнения
работ, оказания услуг) без учета налога на добавленную стоимость за
2022 год для:
- субъектов малого предпринимательства, обратившихся за оказанием госу-
дарственной финансовой поддержки в 2023 году:
- индивидуальные предприниматели - 525 тыс. руб.;
- микроорганизации - 3 843 тыс. руб.;
- малые организации - 14 500 тыс. руб.;
- субъектов среднего предпринимательства Оршанского района Витебской
области, обратившихся за оказанием государственной финансовой под-
держки в 2023 году, - 28 108 тыс. руб.
Постановление вступает в силу с 5 мая 2023 г. и распространяет свое дей-
ствие на отношения, возникшие с 1 января 2023 г.
3. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 5 мая
2023 г. № 295 «Об изменении постановлений Совета Министров Респу-
блики Беларусь от 5 ноября 2011 г. № 1490 и от 12 марта 2019 г. № 156»:
3.1. Внесены изменения в постановление Совмина от 05.11.2011 № 1490
«О порядке и условиях заключения договора строительства жилого (нежи-
лого) помещения в составе организации застройщиков».
Не допускается включение в договор строительства жилого (нежилого) по-
мещения в составе организации застройщиков, предусматривающий строи-
тельство жилого помещения членом организации застройщиков, имеющим
право на государственную поддержку при строительстве (реконструкции)
или приобретении жилых помещений, условия о строительстве машино-ме-
ста в составе гаража-стоянки.
3.2. Внесено дополнение в Положение о порядке заключения, исполнения и
расторжения договоров создания объектов долевого строительства, усло-
виях привлечения денежных средств при осуществлении долевого строи-
тельства, утв. постановлением Совмина от 12.03.2019 № 156.
Не допускается включение в договор, предусматривающий строительство
жилого помещения дольщиком, имеющим право на государственную под-
держку, а также в договор, предусматривающий строительство жилого по-
мещения с привлечением бюджетных средств, условия о строительстве
машино-места в составе гаража-стоянки.
Постановление вступает в силу с 12 мая 2023 г. и не распространяет свое
действие на договоры строительства жилого (нежилого) помещения в со-
ставе организации застройщиков и договоры создания объектов долевого
строительства, заключенные до его вступления в силу.
4. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10 мая
2023 г. № 300 «О лицензировании импорта отдельных видов товаров
из древесины» установлено, что по разовым лицензиям, выдаваемым
МАРТ по согласованию с концерном «Беллесбумпром», осуществляет-
ся ввоз плит древесностружечных и плит с ориентированной струж-
кой (OSB), плит древесноволокнистых, бумаги и картона многослой-
ных со всеми белеными слоями:
- в Республику Беларусь из государств - членов ЕАЭС;
- из-за пределов таможенной территории ЕАЭС в Республику Беларусь из
государств, не являющихся государствами - членами ЕАЭС, при их поме-
щении под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления
(за исключением помещения под таможенную процедуру выпуска для вну-
треннего потребления в целях завершения действия таможенной процеду-
ры свободной таможенной зоны) и свободной таможенной зоны.
Лицензирование не распространяется на товары:
- перемещаемые в рамках международных транзитных перевозок, начинаю-
щихся и заканчивающихся за пределами таможенной территории ЕАЭС;
- помещенные под таможенные процедуры в государстве - члене ЕАЭС,
отличном от Республики Беларусь, перемещаемые транзитом через терри-
торию Республики Беларусь;
- перемещаемые в рамках международных транзитных перевозок, начинаю-
щихся за пределами таможенной территории ЕАЭС и заканчивающихся в
государстве - члене ЕАЭС;
- происходящие из государств - членов ЕАЭС при условии подтверждения
их происхождения сертификатом о происхождении товара формы СТ-1;
- стоимость которых в соответствии с одним транспортным (перевозочным)
документом не превышает сумму, эквивалентную 200 евро.
Постановление вступает в силу с 13 мая 2023 г. и действует в течение 6
месяцев после его официального опубликования.

ИЗМЕНЕНИЯ в законодательстве
 за период  c 1 по 15 мая 2023 года

ООО «ГБсофт»

Шумский Сергей Васильевич, директор
ООО «ГБсофт»

- Бухгалтерского учета
- Заработной платы и управления персоналом
- Электронного документооборота
- Торговли
- Санатория
- Комплексного управления ресурсами пред-
приятия
- Управленческого и финансового учета
- Готовые сайты и интернет-магазины
- Облачные решения и многое, многое другое.

ПИШИТЕ: info@gbsoft.by

https://allminsk.biz/o-soyuze/anonsy/64497-seminar-konsultatsiya-dlya-bukhgalterov-bukhgalterskij-uchjot-zapasov-syrya-materialov-tovarov
-v-2022-godu

С ДНЁМ РОЖДЕНИЯ!
Поздравляем с Днём рождения членов Союза, руководителей партнерских предприятий Союза,

родившихся с 1 по 15 мая!
 Желаем крепкого здоровья, взаимопонимания в семьях и трудовых коллективах,

Успехов в развитии бизнеса!

НАШИ ИМЕНИННИКИ:

В июле 2010 года учредителями компании
ООО «Главбух»,работающей на рынке инфор-
мационных технологий с 2003 года, была созда-
на компания ООО «ГБСофт». Основное
направление деятельности ООО «ГБСофт» -
производство, внедрение и сопровождение
типовых и индивидуальных программных
решений для бухгалтерского и управленческого
учета на базе программных продуктов «1С».

ООО «ГБСофт» является официальным пар-
тнером фирмы «1С» и имеет статус «1С: Фран-
чайзи». В 2017-2018 годах  компания успешно
прошла процедуру сертификационного аудита
системы менеджмента качества в соответствии
с стандартом ISO9001:2015. В декабре 2021
года ООО «ГБСофт» был получен статус
«Центр ERP. Компания имеет статус резидента
Парка высоких технологий.

Наша команда обладает многолетним
успешным опытом в разработке и внедрении
информационных систем на основе программ-
ных продуктов «1С», а также осуществляет их
дальнейшее сопровождение в рамках заклю-
ченных договоров.

На сегодняшний день ООО «ГБСофт»
совместно с ООО «Главбух» реализовал
свыше 1000 внедрений и разработок в области
автоматизации бухгалтерского и управленче-
ского учета, документооборота, IT-консалтинга
на базе программных продуктов «1С». У нас
трудятся квалифицированные специалисты,
аттестованные фирмой «1С» по всем совре-
менным версиям системы «1С: Предприятие».
Квалификация сотрудников поддерживается и
развивается благодаря регулярно проводимым
сертификациям, участию в семинарах, органи-
зации еженедельных внутренних тренингов,
согласно программе повышения квалификации
персонала, принятой в компании. Благодаря
высокому профессионализму сотрудников,
предприятие входит в число лидеров ITинду-
стрии на белорусском рынке.

Клиентами фирмы являются компании
самых разных направлений, начиная с крупных
производственных предприятий и заканчивая
небольшими фирмами. Нашими заказчиками и
клиентами являются УП «Минскоблгаз», УП
«Мингаз», РУП «Гродноэнерго», ОАО «Управ-
ляющая компания холдинга «Забудова»», Мин-
ский завод безалкогольных напитков, ОАО «Го-
мельский химический завод» и многие, многие
другие.

Наша миссия – улучшать результаты работы
наших клиентов через совершенствование
системы их управления. Мы хотим с макси-
мальным профессионализмом и отдачей
выполнять наши проекты, в дальнейшем обслу-
живать и развивать их, благодаря чему наши
клиенты будут получать удобные программные
продукты, позволяющие эффективно управ-
лять своими компаниями, и добиваться лучших
показателей работы, в краткосрочной и долго-
срочной перспективе. Помогая нашим клиен-
там, мы хотим внести свой вклад в развитие
общества в целом, улучшить жизнь людей и
повысить эффективность бизнеса в стране.

ПРИХОДИТЕ: Г. Минск Ул. Скрыганова, 6/4

ЗВОНИТЕ: т/ф. 200-99-96

Гесть Илья Константинович
директор

НП  ООО «Энергоприбор»

Адамович  Максим Анатольевич
директор

ООО «АРСтройГРАД»

Бороздин Александр Александрович
учредитель

НП ЧУП «Ламинар»

https://allminsk.biz/o-soyuze/novosti/
64583-master-massazhnykh-praktik-v
adim-lutsevich-o-prichinakh-drevnej-
kak-mir-problemy-i-sposobakh-ejo-us
traneniya

СОЮЗ ИДЕЙ И ОПЫТА

WWW.ALLMINSK.BIZ

e-mail: SOUZ@ALLMINSK.BIZ

внедрение и сопровождение типовых и
индивидуальных программных решений
для бухгалтерского и управленческого
учета
 на базе  программного продукта «1С»

Председатель ассоциации
проектных и строительных орга-
низаций Беларуси при Минском
столичном союзе предпринима-
телей и работодателей Антон
Гарустович принял участие в
пресс-конференции, состояв-
шейся в пресс-центре информ-
агентства БЕЛТА.

https://allminsk.biz/o-soyuz
e/novosti/64760-anton-gar

Представляем Вашему вниманию
информацию Комитета государ-
ственного имущества городского
исполнительного комитета   о
неиспользуемых объектах,  кото-
рые находятся  в собственности
хозяйственных обществ с долей
Республики Беларусь в уставных
фондах, подлежащих вовлече-
нию в хозяйственный оборот.

https://allminsk.biz/o-soyuz
e/novosti/64755-komitet-g
osimushchestva-mingorisp

26 мая (пятница) 2023  года  состоится  очередной  семинар-консультация  для бухгалте-
ров. Тема: «Основные средства в 2023 году по новым правилам».  Мероприятие  органи-
зовано Клубом  бухгалтеров Минского столичного союза предпринимателей  совместно с
ООО  «Грант Торнтон Консалт». С докладами выступят:  директор ООО «Грант Торнтон
Консалт» Владимир Евгеньевич Сузанский,  Председатель Клуба Бухгалтеров Минского
столичного союза предпринимателей Анатолий Исаакович  Гольдберг.
https://allminsk.biz/o-soyuze/anonsy/64757-seminar-konsultatsiya-dlya-bukhgalterov-na-temu-osnovny

Комитет государственного
имущества Минского городского
исполнительного комитета  пред-
лагает  индивидуальным пред-
принимателям и юридическим
лицам недвижимое имущество в
безвозмездное пользование под
оформленные договором обяза-
тельства по созданию рабочих
мест. ПЕРЕЧЕНЬ 01.05.2023

https://allminsk.biz/o-soyuz
e/novosti/64756-komitet-go
simushchestva-mingorispol

* Комплексная автоматизация крупных
предприятий на базе решений «1С:Предпри-
ятие 8. ERP Управление предприятием 2 для
Беларуси».

* Эффективные, проверенные на практике
готовые решения наплатформе «1С:Пред-
приятие 8» для:

• Многофункциональные системыпро-
сты в эксплуатации и решают сразу
несколько задач, а именно:

- Предпродажные работы: экспресс-обследова
  ние – демонстрация  программ «1С»–
  предпроектное обследование.
-  Внедрение. Настройка. Доработка.
-  Обучение.Сопровождение.
- Резервное копирование «1С»: быстрое копи
  рование,  надёжное хранение,  полное восста
  новление данных. Автоматическое резервное
  копирование вашей «1С» гарантирует сохран
  ность ваших данных и важных настроек.

Министерство по налогам и
сборам напомнило организациям
о необходимости уплатить аван-
совый платеж по земельному
налогу за текущий год не позднее
22 мая 2023 г. Информация об
этом размещена в официальном
Telegram-канале МНС.https://allminsk.biz/o-soyuz

Приглашаем членов Союза
 к деловому взаимодействию!

www.gbsoft.by

 16 мая 2023 года в г. Минске
состоялся  Белорусско-Россий-
ский Кооперационно-Инвестици-
онный форум, организованный  в
рамках рабочего визита в нашу
страну делегации Владимирской
области России во главе с губер-
натором Александром Авдеевым.

https://allminsk.biz/o-soyuz
e/novosti/64762-liliya-koval

Новый член союза

ООО «ГБсофт»
Почта: info@gbsoft.by
Адрес: Минск, ул. Скрыганова 6/4
Мобильный номер: +375293917075
Основной офис: +375172009966
Деятельность компании: Помочь белорусским предприни-
мателям сократить время на выполнение бизнес-задач и по-
высить эффективность управления бизнесом с помощью
it-решений.